
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  166 –  agosto 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 112 articoli spogliati ed è stato licenziato il  3 agosto 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         24 

INDICE DEI DESCRITTORI        27 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       30 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 23
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Banche/Sistema e mercato finanziario 17
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Concorrenza e mercato 17
Diritti umani 12
Diritto amministrativo 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 17
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 17
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 19
Immigrazione/Emigrazione 22
Industria 16
Lavoro 15
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Parchi naturali e aree protette 14
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 10
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Risorse energetiche 23
Sanità e igiene pubblica 20
Scuola e università 22
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14
Unione europea 11
Urbanistica 14

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 14 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 14 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 14 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 15 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 17 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 17 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 17 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 19 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 19 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 20 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 23 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Astegiano, Giancarlo 
I controlli della Corte dei conti nel 2013 / di Giancarlo Astegiano, Azienditalia, n. 8/9   
2013, p. 633-636 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo finanziario ; Enti locali ; 2013 
 
Cimbolini, Luciano 
Pareggio di bilancio ed enti locali : il contenuto delle norme attuative e le prime 
riflessioni sul tema / di Luciano Cimbolini, Azienditalia, n. 7   2013, p. 533-538 
Descrittori: Leggi costituzionali ; Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Regioni ; Enti locali 
 
Convegno di studi amministrativi, 58. <2012 ; Varenna> 
58. Convegno di studi amministrativi sul tema: "Dalla crisi economica al pareggio di 
bilancio: prospettive, percorsi e responsabilità" : Varenna, 20-22 settembre 2012, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 5-6   2012, p. 500-544 (parte IV) 
Contiene: Crisi e interdipendenze / Luigi Giampaolino. L'Italia nella eurozona: profili di 
finanza pubblica / Alberto Quadrio Curzio. Nuova governance europea, istituzioni 
dell'Ue e audit / Vitor Caldeira. Cessioni di sovranità e poteri di bilancio / Rita Perez. 
Poteri di bilancio e sistema istituzionale italiano : l'organismo indipendente per l'analisi e 
la verifica degli andamenti dei conti pubblici. Il nuovo articolo 81 della Costituzione e la 
legge "rinforzata" / Nicola Lupo 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Congressi 
 
Padula, Giuseppe A. 
Fiscal council per la disciplina fiscale : breve rassegna di studi e ricerche nella letteratura 
economica internazionale / di Giuseppe A. Padula, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6   
2012, p. 584-600 (parte IV) 
Descrittori: Fisco ; Istituti di ricerca 
 
Pica, Federico <1937- > ; Villani, Salvatore 
Public debt and financial sustainability of the Italian public finances / by Federico Pica 
and Salvatore Villani, Studi economici, n. 107   2012, p. 5-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza pubblica ; Debito pubblico 
 
Pollini, Massimo 
Le nuove norme sulla certificazione dei crediti delle p.a.: obblighi, compensazioni e 
rapporti con il patto di stabilità / di Massimo Pollini, Azienditalia, n. 8/9   2013, p. 609-
614 
Descrittori: Crediti ; Certificazioni ; Pagamenti ; Amministrazione pubblica ; Normativa 
 
Ruffini, Patrizia 
La procedura di riequilibrio finanziario pluriennale per risolvere squilibri strutturali di 
bilancio / di Patrizia Ruffini, Azienditalia, n. 7   2013, p. 545-552 
Descrittori: Enti locali ; Finanza locale ; Bilanci pluriennali ; Controllo di gestione 
 

 
 



   8

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bellucci, Paolo <1953- > ; Segatti, Paolo 
Il voto amaro : tra vecchi scontenti e nuove paure / Paolo Bellucci e Paolo Segatti, Il 
Mulino, n. 4   2013, p. 577-584 
Descrittori: Elezioni ; Partiti di destra ; Partiti di sinistra ; Partiti politici ; Italia  
 
Fasano, Luciano M. 
Il Pd fra elettori e iscritti : una possibile risposta alla crisi politica / Luciano Fasano, Il 
Mulino, n. 4   2013, p. 611-618 
Descrittori: Partito democratico  ; Elezioni ; Rinnovamento 
 
Giupponi, Tommaso F. 
Il contrasto alla corruzione a cavallo tra due legislature / Tommaso F. Giupponi, 
Quaderni costituzionali, n. 2   2013, p. 329-341 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Corruzione 
 
La legge elettorale per il Parlamento nazionale tra diritto costituzionale e politico, 
Giurisprudenza italiana, n. 6   2013, p. 1451-1476 
Contiene: Introduzione / Franco Modugno, Paolo Carnevale. Legge elettorale, 
rappresentanza e Costituzione / Gaetano Azzariti. La legge elettorale come "legge in 
senso formale" nel sistema delle fonti. / Nicola Lupo. Legge elettorale e sindacato di 
costituzionalità / Daniela Carrarelli. La riforma del sistema elettorale e le legislature dei 
"passi perduti" / Lara Trucco 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Michelini, Luca 
Da Monti a Letta / Luca Michelini, Il Ponte, n. 7   2013, p. 34-40 
Descrittori: Monti, Mario <1943->  ; Letta, Enrico <1966- > 
 
Pinna, Pietro <1955- > 
Il premio di maggioranza inutile e incostituzionale / di Pietro Pinna, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2013, p. 428-432 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Porro, Andrea 
Cambia forma (ma non sostanza) la incandidabilità per regioni ed enti locali / di Andrea 
Porro, Quaderni costituzionali, n. 2   2013, p. 414-417 
Descrittori: Elettorato passivo 
 
Racca, Alberto 
L'istituto della incandidabilità «approda» al Parlamento nazionale / di Alberto Racca, 
Quaderni costituzionali, n. 2   2013, p. 412-414 
Descrittori: Elettorato passivo 
 
Scarpari, Giancarlo 
La fine del partito? / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 7   2013, p. 26-33 
Descrittori: Partiti politici 
 

 
 



   9

1.04 Enti locali 
 
Barbero, Matteo 
Le prospettive del Patto di stabilità interno alla luce del decreto "sblocca debiti" / di 
Matteo Barbero, La finanza locale, n. 3   2013, p. 27-29 
Descrittori: Enti locali ; Stabilità economica ; Finanza 
 
Piscino, Eugenio 
La sospensione dell'Imu e la liquidità degli enti locali / Eugenio Piscino, La finanza locale, 
n. 3   2013, p. 8-14 
Descrittori: Imu  ; Sospensione ; Enti locali ; Stabilità economica 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Farnelli, Gian Maria 
Sono i pirati dei terroristi? : tendenze nella prassi recente nel Golfo di Aden e 
nell'Oceano Indiano / Gian Maria Farnelli, La comunità internazionale, n. 2   2013, p. 339-
358 
Descrittori: Criminalità ; Terrorismo 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Capriglione, Adriana ; Adinolfi, Raffaele ; Storlazzi, Alessandra 
Il web 2.0 e i processi di openness nelle pubbliche amministrazioni italiane / Adriana 
Capriglione, Raffaele Adinolfi, Alessandra Storlazzi, Azienda pubblica, n. 2   2013, p. 167-
190 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Siti Web  ; Strumenti di rete ; Motori di ricerca  ; Amministrazione pubblica ; Italia  
 
Convegno La responsabilità della Pubblica Amministrazione e il risarcimento 
del danno <2012 ; Mantova> 
Atti del convegno su «La responsabilità della Pubblica Amministrazione e il 
risarcimento del danno» tenutosi a Mantova il 12 ottobre 2012, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 11-12   2012, p. 677-782 
Contiene: Introduzione / Cesare Nicolini. Ricordo di Roberto Gianolio / Sergio 
Genovesi. Profili risarcitori nelle gare d'appalto: danno emergente, lucro cessante e 
perdita di chance / Stefano Tenca. Brevi considerazioni sull'azione risarcitoria / Franco 
Gaetano Scoca. La tutela nei confronti della P.A. alla luce della convenzione europea dei 
diritti dell'uomo / Mario Remus. Responsabilità civile e pubblica amministrazione: un 
binomio complesso / Attilio Guarnieri. La querelle dell'atto presupposto / Giorgio 
Pagliari. La liquidazione del danno, correttezza ed equità : art. 30 Codice del processo 
amministrativo - equità, diligenza e correttezza nella fase risarcitoria del processo 
amministrativo / Silvana Bini 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Danni ; Risarcimenti ; Congressi 
 
Lazzaro, Francesco M. 
I siti internet delle amministrazioni pubbliche e la normativa di settore / di Francesco 
M. Lazzaro, Azienditalia, n. 7   2013, p. 553-560 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Siti Web  ; Trasparenza 
 
Leotta, Antonio ; Cardillo, Eleonora 
L'adozione del Piano degli Obiettivi nei percorsi di innovazione manageriale delle 



   10

aziende pubbliche territoriali: prospettive teoriche ed evidenze empiriche / Antonio 
Leotta, Eleonora Cardilli, Azienda pubblica, n. 2   2013, p. 247-269 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani esecutivi di gestione  ; Obiettivi ; Amministrazione pubblica 
 
Simone, Michele 
Il Garante per la protezione dei dati personali / Michele Simone, La Civiltà cattolica,  
n. 3914   2013, p. 135-140 
Descrittori: Autorità garante per la protezione dei dati personali  ; Forme della comunicazione ; 
Internet  
 
Toschei, Stefano 
Accesso civico e accesso ai documenti amministrativi: due volti del nuovo sistema 
amministrativo / di Stefano Toschei, Comuni d'Italia, n. 3   2013, p. 9-23 
Descrittori: Diritto di accesso 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Boiero, Livio 
L'assenza per malattia nel pubblico impiego / di Livio Boiero, Azienditalia. Il Personale,  
n. 7   2013, p. 325-335 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Dipendenti pubblici ; Indennità di malattia 
 
Farneti, Giuseppe 
Dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici una grande spinta al 
rinnovamento gestionale, anche per gli enti locali / di Giuseppe Farneti, Azienditalia,  
n. 8/9   2013, p. 615-619 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Codici deontologici  ; Trasparenza 
 
Guizzardi, Raffaele 
Le novità 2013 sui piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa / di 
Raffaele Guizzardi, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2013, p. 336-340 
Descrittori: Contrattazione ; Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; D.L. n. 78/2010  
 
Kranz, Sylvia 
Il nuovo codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni / di 
Sylvia Kranz, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2013, p. I-XX 
Inserto 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Codici deontologici  ; D.Lgs. n. 165/2001  ; L. n. 190/2012  
 
Mancini, Marco 
Le prestazioni di fine servizio dei dipendenti pubblici alla luce della sentenza della Corte 
costituzionale n. 223/2012 / Marco Mancini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2   
2013, p. 379-389 
Descrittori: Trattamento di fine rapporto ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Patumi, Riccardo 
Il whistleblowing, come introdotto dalla legge anticorruzione / di Riccardo Patumi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 8/9   2013, p. 365-369 
Descrittori: L. n. 190/2012  ; Corruzione ; Dipendenti pubblici ; Tutela 
 

 



   11

1.10 Unione europea 
 
Cortese, Bernardo 
La protezione dei dati di carattere personale nel diritto dell'Unione europea dopo il 
Trattato di Lisbona / di Bernardo Cortese, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2013,  
p. 313-335 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Legislazione comunitaria 
 
Donati, Filippo 
Crisi dell'euro, governance economica e democrazia nell'Unione europea / di Filippo 
Donati, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2013, p. 337-361 
Descrittori: Crisi economica ; Euro  ; Banca centrale europea  
 
Pugliese, Sara 
Il finanziamento della PESC tra tendenze all'integrazione e istanze centrifughe / di Sara 
Pugliese, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2013, p. 363-379 
Descrittori: Politica estera e di sicurezza comune  
 
Salvati, Michele <1937- > 
Troppe regole, nessun governo : un ragionamento realistico sul futuro dell'euro e 
dell'Europa / Michele Salvati, Il Mulino, n. 4   2013, p. 567-576 
Descrittori: Euro  ; Unione europea ; Sviluppo economico ; Riforme 
 
Vianello, Fernando 
La moneta unica europea / di Fernando Vianello, Economia e lavoro, n. 1   2013, p. 17-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Moneta unica europea  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giacchetti, Salvatore <1935- > 
Giustizia amministrativa: il crepuscolo dei diritti fondamentali: tutti i cittadini sono 
uguali, ma alcuni sono meno uguali degli altri / Salvatore Giacchetti, Giurisdizione 
amministrativa, n. 11   2012, p. 433-436 (parte quarta) 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 
Leotta, Ettore 
Considerazioni sulle misure cautelari monocratiche: contraddittorio, istruttoria, 
temporaneità, competenza territoriale, giurisdizione, contributo unificato / Ettore 
Leotta, Giurisdizione amministrativa, n. 11   2012, p. 437-411 (parte quarta) 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Barbera, Augusto <1938- > 
Una risposta alla crisi del sistema politico: uninominale a doppio turno ed elezione 
diretta del Capo dello Stato? / Augusto Barbera, Quaderni costituzionali, n. 2   2013,  
p. 249-270 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Forme di governo 
 
 



   12

Bin, Roberto <1948- > ; Morrone, Andrea 
Sulla riforma costituzionale / Roberto Bin e Andrea Morrone, Il Mulino, n. 4   2013,  
p. 602-610 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Bicameralismo ; Riforme 
 
Bin, Roberto <1948- > 
Cose serie, non riforme costituzionali! / Roberto Bin, Quaderni costituzionali, n. 2   2013, 
p. 317-327 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Fusaro, Carlo <1950- > 
Il governo parlamentare e le sue leggi incomprese: gli errori dei costituenti e l'incapacità 
di rimediare / Carlo Fusaro, Quaderni costituzionali, n. 2   2013, p. 271-286 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Forme di governo ; Parlamento 
 
Morrone, Andrea 
Il Presidente della Repubblica in trasformazione / Andrea Morrone, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2013, p. 287-316 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Bottino, Gabriele 
Brevi considerazioni sulla funzione di verità nel diritto amministrativo / di Gabriele 
Bottino, Sociologia del diritto, n. 1   2013, p. 137-146 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Sociologia del diritto 
 
Conte, Giuseppe 
Portata e limiti del diritto di accesso ai documenti nell'Unione europea / di Giuseppe 
Conte, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2013, p. 293-312 
Descrittori: Diritto di accesso ; Unione europea 
 
Ferrari, Gennaro 
La retrocessione totale e parziale dei beni espropriati / di Gennaro Ferrari, 
Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2013, p. 1649-1669 
Tar Bologna, sez. I, 28 febbraio 2013 n. 158 
Descrittori: Espropriazioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Portaluri, Pier Luigi <1961- > 
La regola estrosa: note sul procedimento amministrativo e ius superveniens / Pier Luigi 
Portaluri, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2013, p. 1807-1813 
Descrittori: Procedimento amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Dodaro, Giandomenico 
Il sovraffollamento delle carceri: un rimedio extra ordinem contro le violazioni dell'art. 3 
CEDU / di Giandomenico Dodaro, Quaderni costituzionali, n. 2   2013, p. 428-432 



   13

Descrittori: Carceri 
 
Occhetta, Francesco 
La tratta delle persone : la schiavitù del 21. secolo / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3915-3916   2013, p. 225-234 
Descrittori: Tratta  ; Diritti umani 
 
Orlandi, Renzo 
Il sovraffollamento delle carceri al vaglio della Corte costituzionale / di Renzo Orlandi, 
Quaderni costituzionali, n. 2   2013, p. 424-428 
Descrittori: Carceri 
 
Panzeri, Lino 
Sulle prospettive di tutela della minoranza italiana in Istria: riflessioni sul tema a margine 
dei risultati dell'ultimo censimento della popolazione / di Lino Panzeri, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2   2013, p. 590-601 
Descrittori: Istria  ; Minoranze etniche ; Tutela 
 
Pugiotto, Andrea 
L'ergastolo nascosto (e altri orrori) dietro i muri degli ospedali psichiatrici giudiziari / 
Andrea Pugiotto, Quaderni costituzionali, n. 2   2013, p. 343-370 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ergastolo  ; Ospedali psichiatrici 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Egitto, rivoluzione usa e getta, Limes, n. 7   2013, p. 5-193 
Numero monografico 
Contiene: Controrivoluzione d'Egitto. Il giorno della marmotta, ovvero corsi e ricorsi 
delle tre rivoluzioni d'Egitto / di Marco Hamam. 'La rivoluzione photoshop e gli errori 
di Mursi' / conversazione con Muhammad Biltagi, a cura di Alessandro Accorsi. 
Rivoluzione incompiuta in quattro atti / di Alessandro Accorsi. Media egiziani crescono 
/ di Enrico De Angelis. Lo scempio delle antichità sotto i fratelli musulmani / di 
Monica Hanna e Daniele Salvoldi. Verso un Egitto caserma? : la vittoria dei militari ha 
radici lunghe / di Giovanni Piazzese. La rivoluzione solleva gli animi ma non giova agli 
affari / di Aya Senussi e Rachel Ziemba. Il regno di un anno ascesa e caduta dei fratelli 
musulmani / di Tewfick Aclimandos. I fratelli alla resa dei conti / di Roger Bou 
Chahine, Marco Cerini e Bernard E. Selwan El Khoury. La galassia salafita gioca di 
sponda fra militari e fratelli / di Alessandro Accorsi e Costanza Spocci. I segreti 
inconfessabili del golpe democratico / di Gennaro Gervasio e Andrea Teti. Sidi Gabir. 
ovvero fare rivoluzione ad Alessandria / di Amro Ali. Dagli sceicchi ai jihadisti: 
rapporto sui poteri informali nel Sinai settentrionale / di Costanza Spocci e Giulia 
Bertoluzzi. Se l'Egitto perde i Sinai / di Riham 'Abd Al-' Aziz Zahran e Muhammad 
Sabri. A Porto Sa'id militari e fratelli hanno fatto autogol / di Leyla Doss. Nel Golfo 
quasi nessuno piange i fratelli / a cura di Zeer News. Per Washington i militari restano il 
male minore / di Dario Fabbri. Sulle rotte egiziane Israele naviga a vista / di Reuven 
Pedatzur. Dal modello turco al modello egiziano? / di Luca Ozzano. La Tunisia teme 
l'onda di ritorno / di Bernard E. Selwan El Khoury. In Libia la fratellanza non serve più 
/ di Cristiano Tinazzi. Fate largo al guerriero filosofo / di Luca Di Bartolomei. L'Onu e 
noi, noi e l'Onu: la lettera che avrei voluto scrivere / di Laura Mirachian.  
Descrittori: Egitto  ; Libia  ; Islamici ; Rivoluzioni 

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
Vincolo paesaggistico di tutela della fascia di 300 metri dalla riva ai sensi dell'art. 142, 
d.lgs. n. 42 del 2004 e Laguna di Venezia / di Sandro Amorosino, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2013, p. 219-228 
Descrittori: Vincoli paesaggistici ; Laguna di Venezia  ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
Basso, Matteo ; Borghelot, Giorgio 
Trasformazioni a mezzo di accordi e conflitti territoriali / di Matteo Basso e Giorgio 
Borghelot, Archivio di studi urbani e regionali, n. 106   2013, p. 79-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Legislazione 
 
Doro, Fabio 
La Valutazione ambientale strategica nella giurisprudenza amministrativa, costituzionale 
e comunitaria: profili sostanziali e implicazioni processuali / di Fabio Doro, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 1-2   2013, p. 141-218 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica  
 
Furlan, Edoardo 
Il divieto di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica in sanatoria e i recenti tentativi della 
giurisprudenza amministrativa di superare il dato normativo / di Edoardo Furlan, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 1-2   2013, p. 90-139 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
Marzaro, Patrizia 
Pianificazione paesaggistica e beni paesaggistici: la centralità del procedimento nella 
'duplicità' del sistema / di Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2013,  
p. 68-89 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Tebaldi, Mauro 
Tra alta velocità e bassa competitività / Mauro Tebaldi, Il Mulino, n. 4   2013, p. 593-601 
Descrittori: Treni ad alta velocità  ; Trasporti ferroviari ; Liberalizzazione 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Faravelli, Maria Luisa ; Clerici, Maria Antonietta 
Verso una nuova alleanza città/campagna: riflessioni sul parco agricolo sud Milano / di 
Maria Luisa Faravelli e Maria Antonietta Clerici, Archivio di studi urbani e regionali, n. 106   
2013, p. 18-39 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parchi agricoli ; Aree rurali ; Aree urbane ; Tutela 

 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bano, Fabrizio 
Il "popolo delle partite Iva" all'ombra del lavoro a progetto / di Fabrizio Bano, Lavoro e 
diritto, n. 2   2013, p. 191-211 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro autonomo ; Lavoro precario 
 
Bavaro, Vincenzo 
L'aziendalizzazione nell'ordine giuridico-politico del lavoro / di Vincenzo Bavaro, 
Lavoro e diritto, n. 2   2013, p. 213-242 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro 
 
Carrizosa Prieto, Esther 
La discriminazione fondata sulla malattia del lavoratore / di Esther Carrizosa Prieto, 
Lavoro e diritto, n. 2   2013, p. 283-303 
Descrittori: Lavoratori ; Malattie ; Discriminazione sociale 
 
Donzelli, Romolo 
Le «nuove tutele» del lavoro / Romolo Donzelli, Rivista del diritto della sicurezza sociale,  
n. 2   2013, p. 271-335 
Descrittori: Licenziamento ; L. n. 300/1970  
 
Fasano, Annarita 
La gestione decentrata delle politiche attive del lavoro: tre regioni in prospettiva 
comparata / di Annarita Fasano, Economia e lavoro, n. 1   2013, p. 99-119 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  ; Basilicata  ; Campania  ; Puglia  
 
Giubileo, Francesco 
Qualche ragionamento sul reddito minimo: teoria, sperimentazione e problemi dello 
strumento / Francesco Giubileo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2   2013, p. 337-
367 
Descrittori: Reddito minimo garantito 
 
Lassandari, Andrea 
Divisione sindacale e "crescita di produttività e competitività" / di Andrea Lassandari, 
Lavoro e diritto, n. 2   2013, p. 243-267 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sindacati ; Produttività ; Competitività 
 
Mariucci, Luigi <1947- > 
L'agenda desiderabile: idee per una nuova fase del diritto del lavoro / di Luigi Mariucci, 
Lavoro e diritto, n. 2   2013, p. 167-189 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro 
 
 



   16

Pasquinelli, Sergio ; Sala, Marcella 
Assistenti familiari e lavoro somministrato : l'esperienza di Cooperjob / Sergio 
Pasquinelli, Marcella Sala, Prospettive sociali e sanitarie, n. 7   2013, p. 8-13 
Descrittori: Assistenza sanitaria privata ; Contratti di lavoro a termine 
 
Romagnoli, Umberto <1935- > 
La transizione infinita verso la flessibilità "buona" / di Umberto Romagnoli, Lavoro e 
diritto, n. 2   2013, p. 155-165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; L. n. 300/1970  
 
Romeo, Carmelo 
Oltre l'art. 18 dello Statuto : effetti contributivi e licenziamento (il)legittimo / Carmelo 
Romeo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2   2013, p. 249-279 
Descrittori: Previdenza sociale ; Licenziamento ; L. n. 300/1970  
 
Van Deusen, Frederick R. 
Superare l'implementation gap: il lavoro flessibile in 20 aziende statunitensi / Frederick 
R. Van Deusen ... [et al.], Sociologia e politiche sociali, n. 2   2013, p. 11-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Produttività ; Famiglie ; Stati Uniti d'America  
 

3.02 Industria 
 
Cersosimo, Domenico ; Viesti, Gianfranco 
Alta tecnologia a Mezzogiorno: dinamiche di sviluppo e politiche industriali / 
Domenico Cersosimo, Gianfranco Viesti, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   
2013, p. 7-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Sviluppo economico ; Politica industriale  ; Italia 
meridionale  
 
Corsino, Marco ; Gabriele, Roberto ; Trento, Sandro 
Il ruolo della dimensione e dell'età nella crescita occupazionale delle PMI italiane / 
Marco Corsino, Roberto Gabriele, Sandro Trento, Economia e politica industriale, n. 1   
2013, p. 53-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Dimensionamento ; Sviluppo 
 
Facchini, Claudio 
Semplificazioni e complicazioni nelle norme 2012 sullo Sportello unico per le attività 
produttive / di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 7   2013, p. 572-579 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  ; Semplificazione amministrativa  ; Attività 
economiche ; Piccole e medie imprese ; Liberalizzazione 
 
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 
Crisi e investimenti all'estero delle imprese italiane / Sergio Mariotti, Marco Mutinelli, 
Economia e politica industriale, n. 1   2013, p. 117-125 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Investimenti internazionali 
 

 
 



   17

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Stefancic, Mitja 
Governance specifics in cooperative banks : or, why do managers in Italian cooperative 
banks "survive" longer / by Mitja Stefancic, Studi economici, n. 107   2012, p. 85-105 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Gestione 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Cappai, Marco 
Il problema della legittimazione a ricorrere all'Autorità garante della concorrenza e del 
mercato nella prima giurisprudenza amministrativa / Marco Cappai, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 5   2013, p. 1607-1633 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Luberti, Andrea 
Profili processuali del potere di impugnazione dell'Autorità garante della concorrenza e 
del mercato: verso un ritorno a una tutela giurisdizionale di diritto oggettivo / di Andrea 
Luberti, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6   2012, p. 584-600 (parte IV) 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Cersosimo, Domenico ; Viesti, Gianfranco 
Il Mezzogiorno tecnologico / a cura di Domenico Cersosimo e Gianfranco Viesti, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2013, p. 47-189 
Numero monografico 
Contiene: Investimenti esteri e sviluppo locale: il sistema dell'Ict nella Provincia 
dell'Aquila / Lelio Iapadre. Politiche regionali per un'industria globale? : riflessioni sul 
sistema aerospazio in Puglia / Nicola D. Coniglio. Il sistema dell'aerospazio in 
Campania : dinamiche recenti e prospettive di sviluppo / Pierfelice Rosato. Il sistema 
produttivo della meccatronica in Puglia: trasformazioni recenti e prospettive di sviluppo 
/ Francesco Prota. Il sistema produttivo dell'elettronica di Catania / Maurizio Avola, 
Alberto Gherardini, Rosanna Nisticò. Le tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione: il sistema produttivo di Cagliari / Dolores Deidda. 
Descrittori: Investimenti esteri ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico ; Abruzzo  
 
Forges Davanzati, Guglielmo 
Economisti italiani e politiche di austerità: ricostruzione di un dibattito / Guglielmo 
Forges Davanzati, Il Ponte, n. 7   2013, p. 53-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Economisti ; Politica economica 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bianca, Cesare Massimo <1932- > 
La riforma del diritto della filiazione : (L. 10 dicembre 2012, n. 219, "Disposizioni in 
materia di riconoscimento dei figli naturali", pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 293 del 
17 dicembre 2012) : commentario sistematico / a cura di Cesare Massimo Bianca, Le 
nuove leggi civili commentate, n. 3   2013, p. 437-650 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Figli naturali 



   18

 
Bianca, Mirzia 
L'uguaglianza dello stato giuridico dei figli nella recente l. n. 219 del 2012 / Mirzia 
Bianca, Giustizia civile, n. 5-6   2013, p. 205-221 (parte seconda) 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Figli 
 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Cuffaro, Nadia ; Giovannetti, Giorgia ; Monni, Salvatore 
Foreign acquisitions of land in developing countries : risks, opportunities and new 
actors / Nadia Cuffaro, Giorgia Giovannetti, Salvatore Monni, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2013, p. 9-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Terreni ; Acquisti ; Investimenti esteri 
 
De Angelis, Carlo 
Le potenzialità dell'agricoltura sociale in Italia e in Europa / di Carlo De Angelis, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 2   2013, p. 7-13 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo economico 
 
Gottero, Enrico 
Interazioni tra agricoltura e paesaggio / Enrico Gottero, Archivio di studi urbani e regionali, 
n. 106   2013, p. 40-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Paesaggio agrario ; Politiche agrarie  
 
Masini, Stefano 
Formaggi freschi a pasta filata: caratteristiche di qualità e della trasparenza delle 
denominazioni / di Stefano Masini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 6   2013, p. 367-372 
Descrittori: Formaggi ; Denominazione di origine protetta  
 

4.02 Foreste 
 
Ciancio, Orazio 
La gestione forestale sistemica nella regione mediterranea / Orazio Ciancio, L'Italia 
forestale e montana, n. 3   2013, p. 109-115 
Descrittori: Foreste ; Selvicoltura ; Macchia mediterranea ; Paesi mediterranei ; Tutela 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Barrientos, Armando 
I mercati del lavoro e il regime (scomposto) di welfare in America Latina / Armando 
Barrientos, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2013, p. 25-48 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Mercato del lavoro ; America latina  
 
Bertin, Giovanni ; Robertson, Alex 
Differenziazione dei sistemi di welfare: le incoerenze dei sistemi liberali e mediterranei / 
Giovanni Bertin e Alex Robertson, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2013, p. 63-91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Normativa ; Riforme ; Italia  ; Gran Bretagna  
 
Boni, Monica ; Vultaggio, Alessandra 
La via italiana al welfare aziendale: scenari attuali e prospettive future / Monica Boni e 
Alessandra Vultaggio, Sociologia e politiche sociali, n. 2   2013, p. 93-107 
Descrittori: Stato sociale ; Aziende ; Mercato del lavoro 
 
Veshi, Denard 
Le sfide del futuro: i costi della vecchiaia e il long term care / Denard Veshi, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 2   2013, p. 369-378 
Descrittori: Pensioni ; Vecchiaia ; Spesa pubblica 
 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
De Pascale, Teresa 
La mobilità extra-regionale dei cittadini campani per cause oncologiche: descrizione e 
analisi del fenomeno / Teresa De Pascale ... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 3-4   2013, 
p. 34-43 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Malati ; Oncologia ; Campania  ; Assistenza sanitaria ; Statistiche 
 
Ricci, Stefania ; Dimasi, Luca 
Stranieri irregolari, diritto alla salute e sostenibilità finanziaria tra presunte criticità e 
possibili soluzioni / Stefania Ricci, Luca Dimasi, Sanità pubblica e privata, n. 3-4   2013,  
p. 21-25 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Diritto alla salute ; Servizio sanitario nazionale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Anfossi, Lorenza 
Perché scrivere ancora di segretariato sociale? / Lorenza Anfossi, Studi Zancan, n. 3   
2013, p. 33-43 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione ; L. n. 328/2000  
 
Fazzi, Luca 
Il terzo settore e i limiti del paradigma dei regimi di welfare / Luca Fazzi, Sociologia e 



   21

politiche sociali, n. 1   2013, p. 93-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Stato sociale 
 
Piacentini, Franco 
Volontariato e diritti / Franco Piacentini, Studi Zancan, n. 3   2013, p. 81-85 
Descrittori: Volontariato ; Diritti sociali 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Accorsi, Maria Grazia <1946- > 
Gli apprendimenti informali a scuola / di Maria Grazia Accorsi, Rivista dell'istruzione, n. 3   
2013, p. 36-41 
Descrittori: Apprendimento ; Formazione professionale ; Certificazioni 
 
Aina, Carmen 
Il fuoricorsismo tra falsi miti e realtà / di Carmen Aina ... [et al.], Economia e lavoro, n. 1   
2013, p. 147-153 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione universitaria 
 
Cerini, Giancarlo 
Ripartire dall'educazione e dalla cura per l'infanzia / Giancarlo Cerini, Rivista 
dell'istruzione, n. 3   2013, p. 4-10 
Descrittori: Istruzione elementare ; Gestione ; Politiche sociali 
 
Staffolani, Stefano 
Prendere lucciole per lanterne? : i test di ammissione all'università come strumento di 
selezione degli studenti / di Stefano Staffolani, Economia e lavoro, n. 1   2013, p. 87-98 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Test attitudinali ; Università degli studi 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Moro, Giovanni 
La partecipazione civica dei migranti: lo scenario italiano / Giovanni Moro, Studi 
emigrazione, n. 189   2013, p. 103-123 
Descrittori: Immigrati ; Cittadinanza ; Partecipazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Mucci, Giandomenico 
Tentazione, ossessione, possessione diabolica / Giandomenico Mucci, La Civiltà 
cattolica, n. 3915-3916   2013, p. 303-309 
Descrittori: Cattolicesimo ; Teologia 
 
Mucci, Giandomenico 
Il diavolo: mito, folclore o realtà? / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3914   
2013, p. 178-185 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Fede  ; Cattolicesimo ; Teologia 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
L'impegno della Chiesa nella società italiana / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica,  
n. 3914   2013, p. 153-163 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Aiuti 

 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Costantino, Paolo 
Le deroghe al regime dei rifiuti, tra dubbi e cautele / Paolo Costantino, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2013, p. 403-405 
Consiglio di Stato Sez. VI, 10-5-2013, n. 2542 
Descrittori: Rifiuti ; Cave ; Torbiere ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Degli Espinosa, Paolo ; Zatti, Andrea 
Priorità del capitale umano, nella prospettiva della città intelligente per uno sviluppo 
sostenibile / di Paolo Degli Espinosa e Andrea Zatti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2013, 
p. 84-118 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Città ; Innovazione tecnologica 
 
Vezzani, Simone 
L'emergenza rifiuti in Italia: verso una responsabilità patrimoniale dello Stato per 
violazione del diritto dell'Unione europea? / di Simone Vezzani, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 2   2013, p. 725-738 
Descrittori: Rifiuti ; Diritto comunitario 
 
Vipiana, Piera Maria 
Il «problema amianto» negli immobili: spunti di diritto comparato dall'ordinamento 
francese / di Piera Maria Vipiana, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2013, p. 739-
747 
Descrittori: Amianto ; Legislazione ; Francia  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
De Luca, Piero 
Il partenariato pubblico-pubblico nel diritto comunitario degli appalti pubblici / di Piero 
De Luca, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2013, p. 381-397 
Descrittori: Appalto ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Cerroni, Marta 
La riforma del servizio idrico in Inghilterra: una prima lettura del Draft water bill / di 
Marta Cerroni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2013, p. 649-660 
Descrittori: Servizi idrici  ; Inghilterra  ; Galles  ; Riforme 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Indeo, Fabio 
Il solare termodinamico nello scenario energetico globale / di Fabio Indeo, Economia e 
ambiente, n. 3   2013, p. 23-33 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia solare ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Politiche 
ambientali  



   24

 Indice degli autori 
 

Accorsi, Maria Grazia <1946- > 22
Aina, Carmen 22
Amorosino, Sandro 14
Anfossi, Lorenza 20
Astegiano, Giancarlo 7
Bano, Fabrizio 15
Barbera, Augusto <1938- > 11
Barbero, Matteo 9
Barrientos, Armando 20
Basso, Matteo ; Borghelot, Giorgio 14
Bavaro, Vincenzo 15
Bellucci, Paolo <1953- > ; Segatti, Paolo 8
Bertin, Giovanni ; Robertson, Alex 20
Bianca, Cesare Massimo <1932- > 17
Bianca, Mirzia 18
Bin, Roberto <1948- > 12
Bin, Roberto <1948- > ; Morrone, Andrea 12
Boiero, Livio 10
Boni, Monica ; Vultaggio, Alessandra 20
Bottino, Gabriele 12
Cappai, Marco 17
Capriglione, Adriana ; Adinolfi, Raffaele ; Storlazzi, Alessandra 9
Carrizosa Prieto, Esther 15
Cerini, Giancarlo 22
Cerroni, Marta 23
Cersosimo, Domenico ; Viesti, Gianfranco 16

17
Ciancio, Orazio 19
Cimbolini, Luciano 7
Conte, Giuseppe 12
Convegno di studi amministrativi, 58. <2012 ; Varenna> 7
Convegno La responsabilità della Pubblica Amministrazione e il risarcimento del 
danno <2012 ; Mantova> 9
Corsino, Marco ; Gabriele, Roberto ; Trento, Sandro 16
Cortese, Bernardo 11
Costantino, Paolo 23
Cuffaro, Nadia ; Giovannetti, Giorgia ; Monni, Salvatore 19
De Angelis, Carlo 19
De Luca, Piero 23
De Pascale, Teresa 20
Degli Espinosa, Paolo ; Zatti, Andrea 23
Dodaro, Giandomenico 12
Donati, Filippo 11
Donzelli, Romolo 15



   25

Doro, Fabio 14
Facchini, Claudio 16
Faravelli, Maria Luisa ; Clerici, Maria Antonietta 14
Farnelli, Gian Maria 9
Farneti, Giuseppe 10
Fasano, Annarita 15
Fasano, Luciano M. 8
Fazzi, Luca 20
Ferrari, Gennaro 12
Forges Davanzati, Guglielmo 17
Furlan, Edoardo 14
Fusaro, Carlo <1950- > 12
Giacchetti, Salvatore <1935- > 11
Giubileo, Francesco 15
Giupponi, Tommaso F. 8
Gottero, Enrico 19
Guizzardi, Raffaele 10
Indeo, Fabio 23
Kranz, Sylvia 10
Lassandari, Andrea 15
Lazzaro, Francesco M. 9
Leotta, Antonio ; Cardillo, Eleonora 9
Leotta, Ettore 11
Luberti, Andrea 17
Mancini, Marco 10
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 16
Mariucci, Luigi <1947- > 15
Marzaro, Patrizia 14
Masini, Stefano 19
Michelini, Luca 8
Moro, Giovanni 22
Morrone, Andrea 12
Mucci, Giandomenico 22
Occhetta, Francesco 13
Orlandi, Renzo 13
Padula, Giuseppe A. 7
Panzeri, Lino 13
Pasquinelli, Sergio ; Sala, Marcella 16
Patumi, Riccardo 10
Piacentini, Franco 21
Pica, Federico <1937- > ; Villani, Salvatore 7
Pinna, Pietro <1955- > 8
Piscino, Eugenio 9
Pollini, Massimo 7
Porro, Andrea 8
Portaluri, Pier Luigi <1961- > 12
Pugiotto, Andrea 13



   26

Pugliese, Sara 11
Racca, Alberto 8
Ricci, Stefania ; Dimasi, Luca 20
Romagnoli, Umberto <1935- > 16
Romeo, Carmelo 16
Ruffini, Patrizia 7
Salvati, Michele <1937- > 11
Salvini, Gianpaolo <1936- > 22
Scarpari, Giancarlo 8
Simone, Michele 10
Staffolani, Stefano 22
Stefancic, Mitja 17
Tebaldi, Mauro 14
Toschei, Stefano 10
Van Deusen, Frederick R. 16
Veshi, Denard 20
Vezzani, Simone 23
Vianello, Fernando 11
Vipiana, Piera Maria 23
 

 

 



   27

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Paesaggio agrario ; Politiche agrarie 19
Agricoltura ; Sviluppo economico 19
Amianto ; Legislazione ; Francia 23
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Danni ; Risarcimenti ; 
Congressi 9
Amministrazione pubblica ; Siti Web  ; Trasparenza 9
Appalto ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 23
Apprendimento ; Formazione professionale ; Certificazioni 22
Assistenza sanitaria privata ; Contratti di lavoro a termine 16
Assistenza sociale ; Formazione ; L. n. 328/2000 20
Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Stato sociale 21
Autorità garante della concorrenza e del mercato 17
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Giurisprudenza 
amministrativa 17
Autorità garante per la protezione dei dati personali  ; Forme della 
comunicazione ; Internet 10
Aziende ; Investimenti internazionali 16
Aziende ad alta tecnologia ; Sviluppo economico ; Politica industriale  ; 
Italia meridionale 16
Banche ; Gestione 17
Bilanci pubblici ; Crisi economica ; Congressi 7
Carceri 13
Cattolicesimo ; Teologia 22
Chiesa cattolica ; Aiuti 22
Contrattazione ; Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; D.L. n. 
78/2010 10
Corte dei conti ; Controllo finanziario ; Enti locali ; 2013 7
Costituzione della Repubblica italiana  ; Bicameralismo ; Riforme 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 12

Crediti ; Certificazioni ; Pagamenti ; Amministrazione pubblica ; Normativa 7
Criminalità ; Terrorismo 9
Crisi economica ; Euro  ; Banca centrale europea 11
D.Lgs. n. 150/2009  ; Dipendenti pubblici ; Indennità di malattia 10
Dipendenti pubblici ; Codici deontologici  ; D.Lgs. n. 165/2001  ; L. n. 
190/2012 10
Dipendenti pubblici ; Codici deontologici  ; Trasparenza 10
Diritto alla riservatezza ; Legislazione comunitaria 11
Diritto amministrativo ; Sociologia del diritto 12
Diritto del lavoro 15
Diritto di accesso 10
Diritto di accesso ; Unione europea 12
Diritto di famiglia ; Figli 18



   28

Diritto di famiglia ; Figli naturali 17
Economisti ; Politica economica 17
Egitto  ; Libia  ; Islamici ; Rivoluzioni 13
Elettorato passivo 8
Elezioni ; Partiti di destra ; Partiti di sinistra ; Partiti politici ; Italia 8
Energia solare ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; 
Politiche ambientali 23

Enti locali ; Finanza locale ; Bilanci pluriennali ; Controllo di gestione 7
Enti locali ; Stabilità economica ; Finanza 9
Ergastolo  ; Ospedali psichiatrici 13
Espropriazioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 12
Euro  ; Unione europea ; Sviluppo economico ; Riforme 11
Finanza pubblica ; Debito pubblico 7
Fisco ; Istituti di ricerca 7

Foreste ; Selvicoltura ; Macchia mediterranea ; Paesi mediterranei ; Tutela 19
Formaggi ; Denominazione di origine protetta 19
Forme di governo ; Parlamento 12
Francesco <papa>  ; Fede  ; Cattolicesimo ; Teologia 22
Giustizia amministrativa 11
Immigrati ; Cittadinanza ; Partecipazione 22

Immigrati clandestini  ; Diritto alla salute ; Servizio sanitario nazionale 20
Imu  ; Sospensione ; Enti locali ; Stabilità economica 9
Investimenti esteri ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico ; 
Abruzzo 17
Istria  ; Minoranze etniche ; Tutela 13
Istruzione elementare ; Gestione ; Politiche sociali 22
Istruzione universitaria 22
L. n. 190/2012  ; Corruzione ; Dipendenti pubblici ; Tutela 10
Lavoratori ; Malattie ; Discriminazione sociale 15
Lavoro autonomo ; Lavoro precario 15
Lavoro flessibile  ; L. n. 300/1970 16
Lavoro flessibile  ; Produttività ; Famiglie ; Stati Uniti d'America 16
Leggi costituzionali ; Bilanci pubblici ; Debito pubblico ; Regioni ; Enti 
locali 7
Legislazione elettorale 8
Licenziamento ; L. n. 300/1970 15
Malati ; Oncologia ; Campania  ; Assistenza sanitaria ; Statistiche 20
Moneta unica europea 11
Monti, Mario <1943->  ; Letta, Enrico <1966- > 8
Parchi agricoli ; Aree rurali ; Aree urbane ; Tutela 14
Partiti politici 8
Partiti politici ; Corruzione 8
Partito democratico  ; Elezioni ; Rinnovamento 8
Pensioni ; Vecchiaia ; Spesa pubblica 20



   29

Piani esecutivi di gestione  ; Obiettivi ; Amministrazione pubblica 10
Pianificazione territoriale ; Legislazione 14
Pianificazione territoriale ; Paesaggio 14
Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; D.Lgs. n. 42/2004 14
Piccole e medie imprese ; Dimensionamento ; Sviluppo 16
Politica estera e di sicurezza comune 11
Politiche attive del lavoro  ; Basilicata  ; Campania  ; Puglia 15
Presidente della Repubblica 12
Previdenza sociale ; Licenziamento ; L. n. 300/1970 16
Procedimento amministrativo 12
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 11
Reddito minimo garantito 15
Rifiuti ; Cave ; Torbiere ; Sentenze del Consiglio di Stato 23
Rifiuti ; Diritto comunitario 23
Servizi idrici  ; Inghilterra  ; Galles  ; Riforme 23
Sindacati ; Produttività ; Competitività 15
Sistemi elettorali ; Forme di governo 11
Siti Web  ; Strumenti di rete ; Motori di ricerca  ; Amministrazione pubblica 
; Italia 9

Sportello unico per le attività produttive  ; Semplificazione amministrativa  ; 
Attività economiche ; Piccole e medie imprese ; Liberalizzazione 16
Stato sociale ; Aziende ; Mercato del lavoro 20
Stato sociale ; Mercato del lavoro ; America latina 20
Stato sociale ; Normativa ; Riforme ; Italia  ; Gran Bretagna 20
Sviluppo sostenibile  ; Città ; Innovazione tecnologica 23
Terreni ; Acquisti ; Investimenti esteri 19
Test attitudinali ; Università degli studi 22
Tratta  ; Diritti umani 13
Trattamento di fine rapporto ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 10
Treni ad alta velocità  ; Trasporti ferroviari ; Liberalizzazione 14
Valutazione ambientale strategica 14
Vincoli paesaggistici ; Laguna di Venezia  ; D.Lgs. n. 42/2004 14
Volontariato ; Diritti sociali 21

 
 
 
 
 



   30

Indice delle riviste spogliate 
 
Archivio di studi urbani e regionali 2013 106
Azienda pubblica 2013 2
Azienditalia 2013 7

8/9
Azienditalia. Il Personale 2013 7

8/9
Comuni d'Italia 2013 3
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2013 6
Diritto pubblico comparato ed europeo 2013 2
Economia e ambiente 2013 3
Economia e lavoro 2013 1
Economia e politica industriale 2013 1
G.A. Gazzetta ambiente 2013 2
Giurisdizione amministrativa 2012 11
Giurisprudenza di merito 2013 7/8
Giurisprudenza italiana 2013 6
Giustizia civile 2013 5/6
Il diritto dell'Unione Europea 2013 2
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 5
Il Mulino 2013 4
Il Ponte 2013 7
La Civiltà cattolica 2013 3914

3915-3916
La comunità internazionale 2013 2
La finanza locale 2013 3
Lavoro e diritto 2013 2
Le nuove leggi civili commentate 2013 3
Limes 2013 7
L'Italia forestale e montana 2013 3
Prospettive sociali e sanitarie 2013 7
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2013 1

2
Quaderni costituzionali 2013 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2012 11/12
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2013 2
Rivista della Corte dei Conti 2012 5/6
Rivista dell'istruzione 2013 3
Rivista giuridica di urbanistica 2013 1/2
Sanità pubblica e privata 2013 3/4
Sociologia del diritto 2013 1
Sociologia e politiche sociali 2013 1

2
Studi economici 2012 107
Studi emigrazione 2013 189



   31

Studi Zancan 2013 3
 
 


